
Comune di Crespina Lorenzana
Provincia di Pisa

DECRETO DEL SINDACO N. 8 DEL 22 LUGLIO 2024

OGGETTO: Sostituzione ad interim dei Responsabili di Area – Provvedimenti

IL SINDACO

PREMESSO che la struttura organizzativa del Comune di Crespina Lorenzana si articola 
in  n.  5  Aree a  capo delle  quali  sono posti  funzionari  titolari  di  Elevata  Qualificazione 
individuati con precedenti decreti sindacali;

RAVVISATA la necessità di prevedere modalità operative per la sostituzione ad interim 
dei suddetti responsabili in caso di assenza temporanea al fine di garantire la continuità 
delle prestazioni e la funzionalità degli uffici,  che non possono risentire dei momenti di 
assenza, assicurando il rispetto del principio di separazione tra la funzione politica e quella 
gestionale;

VISTO l'art. 11, comma 5, del vigente Regolamento degli uffici e dei servizi con il quale  
si  prevede  che  il  Responsabile  di  Area  o  Servizio  autonomo  in  caso  di  assenza  od 
impedimento temporanei, provveda a designare il soggetto incaricato della sua supplenza, 
da scegliersi tra i dipendenti assegnati all'articolazione della struttura comunale presidiata 
di categoria pari o immediatamente inferiore; 

RITENUTO,  alla  luce  delle  disposizioni  sopra  riportate,  di  individuare  le  seguenti  
modalità di sostituzione ad interim dei funzionari titolari di Elevata Qualificazione:

 sostituzione reciproca tra i Responsabili delle Aree I e II
 sostituzione reciproca tra i Responsabili delle Aree III – IV e V;

Inoltre,  visto  l'art.  97,  comma 4,  lettera  d)  del  TUEL che  testualmente  recita  “…..Il 
Segretario  esercita  ogni  altra  funzione  attribuitagli  dallo  Statuto  o  dai  regolamenti,  o 
conferitagli  dal  Sindaco  o  dal  Presidente  della  Provincia”,  ove  non  sia  possibile,  per 
qualsiasi  motivo  provvedere  come  sopra  disposto,  eccezionalmente  il  Segretario 
Comunale sostituirà il Responsabile assente;

VISTI:
 l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale il Sindaco 

nomina i Responsabili degli uffici e dei servizi; attribuisce e definisce gli incarichi  
dirigenziali secondo le modalità e i criteri  stabiliti dagli articoli 109 e 110 nonché 
dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali;

 l'articolo  107 del  D.Lgs.  18/08/2000 n.  267,  sulle  funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza,  nel  quale  vengono  definite  le  attribuzioni,  i  compiti  e  le  competenze 
spettanti  ai  Responsabili  degli  Uffici  e  dei  Servizi  nella  gestione  amministrativa 
finanziaria e tecnica, su indirizzo politico amministrativo degli organi di governo;

VISTI: 



 il vigente Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi
 il D.Lgs. 267/2000, in particolare l'art. 50;

DECRETA

1. di  individuare le seguenti  modalità di  sostituzione ad interim dei funzionari  titolari  di  
Elevata Qualificazione:
– sostituzione reciproca tra i Responsabili delle Aree I e II
– sostituzione reciproca tra i Responsabili delle Aree  III – IV e V
– ove  non  sia  possibile,  per  qualsiasi  motivo,  provvedere  come  sopra  disposto, 
eccezionalmente, il Segretario Comunale sostituirà il responsabile assente;

2. di dare atto che tale incarico non da diritto a retribuzione aggiuntiva;

3. di comunicare il presente provvedimento ai soggetti interessati; 
4.  di  pubblicare  il  presente  atto  nell'albo  on-line  per  15  giorni   e  nella  sezione 
Amministrazione trasparente – sottosezione “Posizioni Organizzative”. 

                                                                                                                                     
                                                                                                                                  IL SINDACO
                                                                                                                                   David Bacci


		2024-07-22T13:03:50+0200
	bacci david




